中国核能行业协会

核协技函〔2019〕136号

关于举办第十一期 RCC-M 压水堆核岛机械

设备设计和建造规则培训班的通知

各有关单位：

为了更好地消化、理解和掌握压水堆核岛设备设计和建造

规则（RCC-M）,推进我国核电设备自主化进程，提高国内核电

设备制造水平，中国核能行业协会定于 2019 年 5月 13 日至 17

日，在江苏省无锡市举办第十一期压水堆核电厂核岛机械设备

设计和建造规则培训班。培训班由苏州热工研究院有限公司承

办。参加培训的学员，经考核合格者，将获得中国核能行业协

会培训合格证书和法国核岛设备设计建造规则协会 AFCEN 授权

培训证书。现将有关事宜通知如下：

一、培训对象

核电业主单位、核电工程公司（AE公司）、核电建设及安

装单位、核电设备设计及制造企业、材料供应单位、核电相关

设计院、科研院所、高等院校等相关人员。

- 1 -

- 2 -

二、培训内容和学时安排

课程内容包括：RCC-M标准体系与ASME规范的差异比较；

2007版与2000版RCC-M标准体系的差异；核电厂所用材料、制品

与部件的相关准则；核电设备制造过程中所遵循的规程与准则；

RCC-M焊接技术要求和无损检测精解等，共40学时（课程设置与

安排见附件1）。

三、培训时间和地点

时间：2019 年 5月 13 日-17日。5 月 12 日（周日）报到。

地点：无锡中国饭店（无锡市汇澜酒店管理有限公司），

交通指南见附件 2。电话：0510-81808888。

四、授课专家

授课专家由上海核工程研究设计院、中广核工程有限公司、

中广核检测技术有限公司、苏州热工研究院有限公司等单位相

关领域的资深专家担任，并且均已获法国核岛设备设计建造规

则协会 AFCEN授权的 RCC-M培训教员资质认证。

五、培训班报名及费用

1.参加培训的学员，请将 RCC-M 培训班报名表（附件 3）

于 4 月 30日前电邮至培训联系人。

2.培训费的标准为 4000 元/人，包括：培训费、教材、资

料、文具、阅卷、中国核能行业协会培训证书和 AFCEN授权证

书等费用。

3.请学员提前汇款至苏州热工院有限公司，亦可在报到时

- 3 -

交现金或刷卡。汇款账户为：

开户名称：苏州热工研究院有限公司

开户银行：工商银行深圳市分行营业部

银行账号：4000023019201443175

4.培训期间食宿统一安排，住宿费自理。无锡中国饭店单/

标间 300 元/间·天，请在报名表中说明住宿需求。

六、联系人

1.中国核能行业协会

王建君 电话：010-88305882/16619835301

2.苏州热工研究院有限公司科技信息与培训中心

曹振红 电话：0512-83552680/13815251078

许祖国 电话：18806218202

报名电邮：rcc20160914@163.com

特此通知。

附件：1.课程设置及安排表

2.交通指南

3.RCC-M培训班报名表

                           中国核能行业协会

                2019年 3 月 29日

- 4 -

附件 1

课程设置及安排表

时间 主题 授课教师单位 学时

5月13日

周一

上午

开班仪式 协会领导、全体合影 1.5

RCC-M标准体系与 ASME规范的

差异比较

RCC-M设计篇

上海核工程研究设计院 2.5

下午
2007版与 2000版 RCC-M标准体

系的差异
上海核工程研究设计院 4

5月14日

周二

上午 原材料要求章节精解

中广核工程有限公司

4

下午 原材料要求章节精解 4

5月15日

周三

上午 焊接技术要求章节精解

苏州热工院有限公司

4

下午 焊接技术要求章节精解 4

5月16日

周四

上午 检验与测试要求章节精解

中广核检测技术公司

4

下午 检验与测试要求章节精解 4

5月17日

周五

上午 制造技术要求章节精解

苏州热工院有限公司

4

下午

制造技术要求章节精解 2

考核 2

合计   40

- 5 -

附件2

交通指南

中国饭店地址：无锡市工运路 18号，酒店电话：0510-81808888

无锡火车站-酒店：930米，步行约 10分钟

无锡火车东站-酒店：步行至无锡东站北站出口，乘 722 空调车，在国

际饭店站下车（共 24站），步行至中国饭店。乘坐出租车约 50元。

无锡硕放机场-酒店：18.6公里，乘坐出租车约 40分钟，约 60元。

开车-酒店：

1、沪宁高速公路（上海）：无锡东出口--太湖大道--兴源路--左转到 工

运路--中国饭店

2、锡澄高速公路（江阴、南京）：无锡出口下--通江大道--兴源路--工

运路

3、锡宜高速公路(宜兴)：无锡西下--盛岸路--左转凤宾路--右转兴源

北路--右转工运路

- 6 -

附件3：

RCC-M 培训班报名表

姓名  性别  出生年月  文化程度

工作单位  单位地址

Email  单位所在地邮编

手机号码  座机电话

从事专业  职称/职务

AFCEN 证书邮寄地址及邮编

住宿需求

（打√选

择）

标/单间 300 元/间.天（一人住） □是  □否

不住
□是

□否
标间 300元/间.天（与人合住） □是  □否

请在需住宿

的日期下打

√

5月 12日 5月 13日 5月 14日 5月 15日 5月 16 日 5月 17日

若您对 RCCM 有特别关注的内容需老师讲解，请在下面提出：

开具发票明细表（请务必填正确）

发票

品名
发票类型 公司（报销单位）名称 纳税人识别号

公司地址+

电话
开户行+账号

*现代服务*培

训费

（苏州院开具）

□增值税专用发票

□增值税普通发票

*住宿服务*住

宿服务

（酒店开具）

□增值税专用发票

□增值税普通发票